Enimvero quoniam unicuique, qui schedulam intus inscriptam extrahit, id debetur, quod ea ostendit, nec alius emtorum, vel collatorum jus aliquod ad idem acquirere potest (§. 320.); nil obstat, quo minus statim accipere possit, quod fors ostenderit. Accipere igitur statim potest, nisi potius visum fuerit, ut lotaria consummata per num. 1. unicuique tribuatur, quod ipsi debetur. Quod erat alterum.

Schedulas vacuas, quæ solæ superfunt in urna, educere actus temerarius foret (§. 277. part. 3. Jur. nat.), a quo omnino abstinendum (§. 278. part. 3. Jur. nat.).

§. 332.

De ignorantia eventus.

Qui schedulas distrabit non minus, quam qui quandam emit,

emit, ignorare debet, utrum sit inscripta, an inanis. Etenim lotaria contractus est, qui aleam continet (§. 286. 320.), cumque in istiusmodi contractu ea esse videatur contrahentium voluntas, ut eadem unicuique contrahentium sit spes lucri, idem metus damni (§. 292.), & totum negotium ab incerto eventu sit suspendendum (§. 286.), quique sic contrahunt ab omni fraude quam alienissimum habere debeant animum (§. 293.), consequenter omnis procul abesse debeat suspicio fraudis, eventus utique ignarus esse debet tam qui schedulam distrahit, quam unusquisque qui aliquam emit. Quamobrem non modo, qui schedulam quandam emit, verum etiam qui eas distrahit, ignorare debet, utrum sit inscripta, an inanis.

Repugnat contractui, ut a sciente ac volente uni vendatur schedula inanis, alteri vero inscripta. Quod si hoc fiat, nemo non idem fraudi tribuet & se defraudatum affirmabit, qui schedulam inanem accepit. Bona igitur fide si totum negotium gerendum sit, necesse est ut omnes ac singuli, ad quos idem spectat, eventus sint æque ignari.

§. 333.

Quoniam non minus qui schedulas distrahit, quam qui aliquam emit, ignorare debet, utrum sit inscripta, an inanis (§. 332.); tutissimum est, ut iis ad distrahendum jam datis, vel omnibus venditis, a tertio quodam singulis suis valor assignetur, vel etiam per sortitionem idem determinetur.

*Quomodo
schedulis
valor suus
assignandus.*

Ita nimirum, præsertim in casu posteriori, fraus omnis evitatur, nec dici potest emtoribus schedularum inanium nihil venditum fuisse, cum ab eventu dependeat incerto, quinam valor convenire debeat schedulæ unicuique emtæ. Sed nostrum non est, ut hic doceamus, quomodo lotaria instrui

instrui debeat, ubi tantummodo agimus de eo, quod circa eandem juris est.

§. 334.

De pluribus schedulas niunt, ut lucrum, quod speratur, commune sit; societatem communis trahunt. Patet hoc per ipsam definitionem societatis (§. 1318. part. 4. Jur. nat.) ementibus.

Quamobrem quæ de societate demonstrata sunt, ea etiam ad hos applicari debent, qui lucrum, quod ex lotaria obtinget, commune esse volunt. Nec obstat, si schedulas unusquisque jam emit solus, ac deinceps demum conveniunt, ut, quod unusquisque lucrabitur, sit omnium commune, sive pro æqua, sive pro parte inæquali, quomodocunque placuerit. Neque hic contractus societatis in se illicitus est, cum omnium æqualis spes lucri ac metus damni, præsertim si unusquisque eundem schedularum numerum sibi comparaverit, aut pro harum numero partes lucri communis constituentur: id quod tamen necesse non est (§. 1343. part. 4. Jur. nat.).

§. 335.

De objecto lotaria.

In lotaria lucrum simul constare potest cum ex parata pecunia, tum ex rebus quibuscunque aliis tam mobilibus, quam immobilibus, immo etiam incorporalibus. Etenim ex ipsa definitione patet, collatitia pecunia in lotaria emi posse res quascunque, posse etiam lucra per sortitionem obtinenda constitui ex ipsa pecunia collatitia (§. 320.). Quamobrem nil obstat, quominus lucra simul constent ex parata pecunia, & rebus quibuscunque aliis tam mobilibus, quam immobilibus, immo etiam incorporalibus.

Pendet nimirum a voluntate eorum, qui per lotariam res suas distrahere volunt, qualia velint esse lucra eorum, cum quibus contrahunt. Quodsi ergo consultius judicent, ut rebus addatur pecunia, hoc facere utique possunt.

§. 336.

§. 336.

Olla fortunæ appellatur, idiomate patrio ein Glücks-Lopf, quando in urnam imittitur certus numerus schedularum partim inscriptarum, partim inanium, & pro certo pretio emitur jus schedulam unam extrahendi, ea lege, ut qui eam extrahit eam rem accipiat, quam ejus inscriptio præ se perficiatur. Differt adeo olla fortunæ a lotaria, quod in ea pecunia collatitia emantur res omnes, quæ in sortitionem deducuntur (§. 320.), nec ante perfectus sit contractus, quam tot collatæ sunt symbolæ, quot confectæ sunt schedulæ (§. 330.); hic vero cum unoquoque, qui schedulam unam extrahere vult, sigillatim contrahatur, adeoque contractus statim perfectus sit, quamprimum pretium pro jure unam extrahendi fuerit solutum.

In lotaria periculum nullum subit is, cujus sunt res, quæ in sortitionem deducuntur (§. 325. 326.): secus vero sese res habet in olla fortunæ, ubi periculum non est penes solos emtores, verum etiam penes eum, qui res venales sorti submittit, cum fieri possit, ut rebus majoris pretii lucrifactis nemo amplius sit, qui aleam adire velit, quamvis nondum illarum pretium acceperit qui sic merces suas venales exposuit.

§. 337.

Cum olla fortunæ convenit *Rota fortunæ*, idiomate patrio das Glücks-Rad, quando scilicet peripheria circuli in partes æquales dividitur, & singulis partibus adscribitur numerus quidam rem certam indicans, ita vero convenitur, ut indice in gyrum acto in lucro sit res ab eo numero indicata, super quo apex indicis quiescit, jure indicem in gyrum agendi certo pretio redempto.

Nimirum etiam hic emitur jus fortunam adeundi, quemadmodum in olla fortunæ, & cum unoquoque sigillatim contrahitur
 (Wolffii Jur. Nat. Pars V.) Ff hitur

hitur solutoque pretio contractus statim perfectus, utraque etiam contrahentium pars sese subijcit. periculo.

§. 338.

Quinam contractus in genere cum olla fortunæ conveniunt.

Immo in genere cum olla fortunæ convenit contractus, quo ita convenitur, ut quis soluto pretio pro jure fortiendi certo quocunque modo ex rebus sorti expositis eam acquirat, quam fors ostenderit.

Omnes nimirum hi contractus non differunt nisi fortiendi modo, quem variari posse nemini ignotum esse potest, qui vel animum advertit ad hoc genus contractuum aleam continentium, qui apud nos passim in usu sunt. Superfluum itaque foret de singulis figillatim dicere, cum, quæ de olla fortunæ demonstrabuntur, facile ad contractum quemcunque alium eidem agnatum applicentur. Inter eos vero eminet olla fortunæ, ut adeo non sine ratione de eadem potissimum hic agatur. Facendum quoque est, non omnes fortiendi modos æque commodos esse, ac fortitionem per schedulas ex urna extrahendas, qui in olla fortunæ adhibetur. Ita in rota fortunæ contingere haud raro potest, ut index ostendat rem, quam jam alius lucratus est, adeoque nihil actum intelligatur. Quodsi adeo deinde contingat, eum, qui videbatur aliquid lucratus, nihil lucrari; haud raro in suspicionem fraudis adducitur qui res hoc modo venales exponit, ut alii deterreantur, ne cum eo contrahant, nisi plura ejusdem speciei individua eidem numero conveniant.

§. 339.

Quomodo determinandum sit pretium schedularum in olla fortunæ.

In olla fortuna pretium schedularum omnium simul determinandum est per pretium rerum sorti expositarum & opportunitatem has omnes simul vendendi, per impensas in hanc venditionem faciendas atque periculum, quod subeundum, si pretiosissimæ primo loco urna exeant, reliquis schedulis plerisque inanibus, & nemo

fortuna.

expo-

exponit, eas simul vendere vult, consequenter qui jus extrahendi schedulas emunt, emtoris personam representant (§. 336.). Quoniam itaque nemo locupletior fieri debet alterius cum damno (§. 585. *part. 2. Jur. nat.*), nec alios defraudare licet (§. 148.); rerum omnium simul non majus statui potest pretium, quam si singulæ singulis emtoribus venderentur. Pretium adeo omnium schedularum determinandum est per pretium rerum sorti expositarum. *Quod erat primum.*